

- l) I *debiti* sono esposti al loro valore nominale; i *crediti* sono esposti al minore fra il valore nominale ed il presumibile valore di realizzo. I crediti e i debiti in valuta estera, se riferiti a rapporti di conto corrente di corrispondenza sono iscritti ai tassi di cambio rilevati a fine esercizio; gli altri crediti e debiti in valuta estera figurano iscritti ai tassi di cambio correnti alla data delle operazioni originarie, ovvero, se assistiti da contratti di copertura, ai tassi convenuti nell'ambito di tali contratti; le perdite nette su cambi, accertate mediante l'allineamento dei crediti e dei debiti in valuta estera ai tassi rilevati alla chiusura dell'esercizio — con esclusione di quelli assistiti dalle predette coperture — formano oggetto di accantonamento ad uno specifico fondo del passivo patrimoniale.
- m) Il *trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato* è determinato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore ed accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate.
- n) Gli altri *fondi per oneri e rischi* sono costituiti da accantonamenti resi necessari a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.
- o) I *costi* e i *ricavi* sono imputati al conto economico secondo principi omogenei di competenza. Per quanto concerne in particolare l'area della produzione televisiva, i costi contribuiscono alla determinazione dei risultati di bilancio secondo i criteri definiti al precedente punto a). I relativi introiti sono imputati al conto economico, se riferiti a programmi ad utilità immediata o a programmi ad utilità ripetuta già assoggettati al processo di ammortamento; negli altri casi (per esempio contratti di prevendita), i relativi introiti sono iscritti fra i *debiti* alla voce *acconti*.
- 3. Attivo**
- IMMOBILIZZAZIONI**
- Immobilizzazioni immateriali**
- Rilevano i costi dei fattori di produ-

zione di carattere durevole, ma privi del requisito della materialità, al netto degli ammortamenti. Si riferiscono quindi a diritti di proprietà o in concessione, ovvero a costi sopportati la cui utilità si esplicherà negli esercizi futuri.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno:

la voce rileva i costi dei programmi televisivi ad utilità ripetuta disponibili per l'impiego, al netto degli ammortamenti già stanziati ed al netto, altresì, della rideterminazione dei valori residui iscritta a norma D.L. 263/94.

La somma complessiva di L. 469.610 milioni manifesta, rispetto al 31 dicembre 1993, un incremento di L. 2.329 milioni, come più dettagliatamente illustrato nella Tab. 1.

In particolare tale effetto è rappresentato da nuove iscrizioni formate da acquisizioni e costi incrementativi dei diritti preesistenti per complessive L. 494.146 milioni, di cui L. 117.989 milioni trasferite da *immobilizzazioni in corso e acconti* per diritti che si sono resi disponibili nel corso dell'esercizio. Si segnala inoltre l'eliminazione di L. 3.011 milioni, equivalenti ai costi netti residui di programmi radiati per sopravve-

Tab. 1

Immobilizzazioni immateriali

(milioni di lire)	31.12.1993 (a)				Variazioni dell'esercizio				31.12.1994			
	Ridetermin. ex D.L. 263 Costi	29.4.1994	Ammortam.	Valore a bilancio	Incrementi e capitalizz.	Riclass.	Svalutaz. e radiaz.	Ammortam.	Ridetermin. ex D.L. 263 Costi	29.4.1994	Ammortam.	Valore a bilancio
Diritti di brevetto ind. e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (b)	908.254	(163.099)	(277.874)	467.281	376.157	117.989	(3.011)	(488.806)	1.399.389	(163.099)	(766.680)	469.610
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	..	—	—	..	—	—	—	—	..	—	—	..
Immobilizzazioni in corso e acconti	183.390	—	—	183.390	78.271	(117.989)	(11.111)	—	132.561	—	—	132.561
Altre (c)	49.681	—	(12.489)	37.192	4.655	—	—	(3.766)	54.336	—	(16.255)	38.081
	<u>1.141.325</u>	<u>(163.099)</u>	<u>(290.363)</u>	<u>687.863</u>	<u>459.083</u>	<u>—</u>	<u>(14.122)</u>	<u>(492.572)</u>	<u>1.586.286</u>	<u>(163.099)</u>	<u>(782.935)</u>	<u>640.252</u>

(a) Con valore a bilancio 1993 maggiore di zero

(b) Con valore a bilancio 1993:

— maggiore di zero	908.254	(163.099)	(277.874)	467.281
— uguale a zero	1.464.209	(289.983)	(1.174.226)	0
	<u>2.372.463</u>	<u>(453.082)</u>	<u>(1.452.100)</u>	<u>467.281</u>

(c) Con valore a bilancio 1993:

— maggiore di zero	49.681	—	(12.489)	37.192
— uguale a zero	1.297	—	(1.297)	0
	<u>50.978</u>	<u>—</u>	<u>(13.786)</u>	<u>37.192</u>

nuta inutilizzabilità e la riduzione di L. 488.806 milioni, relativa all'ammortamento di competenza.
Il costo complessivo al 31 dicembre 1994 di L. 469.610 milioni si ripartisce fra:

- diritti di proprietà o in concessione a tempo illimitato, per L. 154.636 milioni (al 31 dicem-

bre 1993: L. 255.422 milioni).

Nel complesso gli investimenti in programmi ad utilità ripetuta registrati nel 1994 ammontano a L. 454.428 milioni, ivi comprese L. 78.271 milioni relative a programmi non ancora disponibili appostati alla voce *immobilizzazioni in corso e acconti*.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili:

la voce, invariata rispetto al 31 dicembre 1993, rileva il diritto di proprietà della testata del settimanale TV-Radiocorriere, iscritto al valore simbolico di 1 lira.

Immobilizzazioni in corso e acconti:
la voce rileva i costi dei programmi

Tab. 2
**Immobilizzazioni materiali
e relativi fondi di ammortamento**

(milioni di lire)	31.12.1993				Variazioni dell'esercizio					31.12.1994			
	Costi	Rivalutaz.	Fondi ammortam. (a)	Valore a bilancio	Increment. e capital. (c)	Riclass. (c)	Ridiaz. (a) (b)	Ripristini di valore (+)	Ammortam.	Costi	Rivalutaz.	Fondi ammortam. (a)	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati	782.377	1.295.027	(355.611)	1.721.793	—	14.413	(1.285)	—	(111.904)	796.582	1.293.879	(467.444)	1.623.017
Impianti e macchinario	1.917.500	134.396	(1.555.080)	496.816	—	110.947	(832)	—	(161.430)	2.005.775	128.303	(1.688.577)	445.501
Attrezzature industriali e commerciali	112.196	12.788	(107.470)	17.514	—	4.790	(227)	—	(6.280)	114.604	12.077	(110.884)	15.797
Altri beni	151.260	12.086	(127.180)	36.166	—	16.197	(54)	—	(12.902)	160.412	11.309	(132.314)	39.407
Immobilizzazioni in corso e acconti	162.044	132	—	162.176	123.806	(146.347)	(998)	1.468	—	139.984	121	—	140.105
	<u>3.125.377</u>	<u>1.454.429</u>	<u>(2.145.341)</u>	<u>2.434.465</u>	<u>123.806</u>	<u>—</u>	<u>(3.396)</u>	<u>1.468</u>	<u>(292.516)</u>	<u>3.217.357</u>	<u>1.445.689</u>	<u>(2.399.219)</u>	<u>2.263.827</u>
(a) Di cui anticipati			<u>(203.812)</u>				<u>4.411</u>					<u>(199.401)</u>	
(b) Di cui:													
costi							32.412						
rivalutazioni							8.740						
ammortamenti							(38.638)						
							2.514						
restituzione anticipo per contratto d'acquisto non perfezionato							882						
							<u>3.396</u>						

(c) Gli incrementi e le capitalizzazioni sono registrati a titolo originario fra le immobilizzazioni in corso e acconti; a fine periodo i costi afferenti i cespiti immessi nel processo produttivo sono trasferiti dalla voce «immobilizzazioni in corso e acconti» alle voci di pertinenza.

televisivi ad utilità ripetuta non ancora disponibili e, quindi, non assoggettabili ad ammortamento. La somma complessiva di L. 132.561 milioni manifesta, rispetto al 31 dicembre 1993, un decremento di L. 50.829 milioni, più dettagliatamente illustrato nella Tab. 1. In particolare il predetto decremento equivale al saldo fra gli aumenti per nuove iscrizioni di programmi in lavorazione (L. 78.271 milioni) e le diminuzioni riferite alle partite trasferite alla voce *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*, in quanto relative a produzioni che si sono rese utilizzabili nel corso del 1994 (L. 117.989 milioni), ed alle partite radiate per sopravvenuta inutilizzabilità (L. 11.111 milioni). La somma complessiva di L. 132.561 milioni si riferisce:

- per L. 46.915 milioni, a programmi di proprietà o in concessione a tempo illimitato (al 31 dicembre 1993: L. 88.808 milioni);
- per L. 85.646 milioni, a programmi di terzi in concessione a tempo determinato, con decorrenza dei diritti successiva al 31 dicembre 1994 (al 31 dicembre 1993: L. 94.582 milioni).

Altre immobilizzazioni:

l'importo di L. 38.081 milioni è riferito a lavori di adattamento e miglioramento eseguiti su immobili in locazione o concessione; l'incremento di L. 889 milioni rispetto al 31 dicembre 1993 rappresenta il saldo tra gli aumenti per le iscrizioni di nuovi costi e le riduzioni per le quote di ammortamento dell'esercizio, più dettagliatamente rappresentati nella Tab. 1.

Immobilizzazioni materiali

Esprimono i costi e le relative rivalutazioni dei fattori di produzione durevoli, caratterizzati dal duplice requisito dell'utilità pluriennale e della materialità, al netto degli ammortamenti già stanziati. Si riferiscono quindi ai beni strumentali di proprietà sociale.

Come già illustrato al precedente paragrafo 2/c, le *immobilizzazioni materiali* sono iscritte al costo, al netto degli ammortamenti ordinari ed al netto, altresì, degli ammortamenti anticipati stanziati in alcuni esercizi nei limiti consentiti dalla normativa tributaria.

Qualora la società avesse sempre operato gli ammortamenti in misu-

ra ordinaria secondo le aliquote massime consentite dalla legislazione fiscale, che possono ritenersi equivalenti ai tassi economico-tecnici, le *immobilizzazioni materiali* al 31 dicembre 1994 esporrebbero un valore complessivo superiore di circa L. 16.157 milioni rispetto a quello rappresentato in bilancio (al 31 dicembre 1993: L. 50.660 milioni circa).

Le *immobilizzazioni materiali* manifestano, nel loro complesso, un decremento netto di L. 170.638 milioni rispetto al 31 dicembre 1993, costituito dal saldo fra operazioni in aumento per L. 125.274 milioni ed in diminuzione per L. 295.912 milioni. La composizione dei costi delle *immobilizzazioni materiali* e le variazioni da esse registrate nel 1994 sono analizzate nella Tab. 2 per ciascuna delle voci esposte nello stato patrimoniale, come risulta dal seguente conteggio di sintesi (L. milioni):

— Operazioni incrementative:	
• nuove iscrizioni	123.806
• ripristini di valore immobilizzazioni materiali in corso	1.468
	<u>125.274</u>

— Operazioni decrementative:

• ammortamenti	
1994	292.516
• acconto	
recuperato	882
• radiazioni nette	2.514
	<u>(295.912)</u>
	<u>(170.638)</u>

In ordine a tali operazioni si precisa:

— le nuove iscrizioni riflettono gli investimenti realizzati nell'esercizio 1994 — di cui si dà conto nel capitolo *Lo sviluppo tecnologico e l'attività di ricerca e sperimentazione* trattato nelle «Note sulle strategie» — comprendono L. 34.891 milioni iscritte a capitalizzazione del costo del personale interno assorbito dalla realizzazione di immobili, impianti ed apparati;

— il ripristino di valore di L. 1.468 milioni è relativo all'operazione di svalutazione effettuata nel 1993 (L. 22.348 milioni) con cui era stato ridotto il valore dei beni patrimoniali accantonati nei depositi aziendali, per accertata obsolescenza, ridotta funzionalità tecnica e imminente rottamazione. Nel 1994 si è dato corso alle operazioni di dismis-

sione (L. 2.265 milioni) ed alle riduzioni di valore analitiche a livello di singola tipologia di accantonamento (L. 18.615 milioni). Si è ritenuto, quindi, opportuno reintegrare il valore delle immobilizzazioni in corso per l'eccedenza di svalutazione contabilizzata nell'esercizio precedente;

— gli ammortamenti dell'esercizio sono stati determinati a norma dei principi illustrati al punto 2/c;

— il recupero della caparra confirmatoria di L. 882 milioni si riferisce all'anticipo da noi versato nel 1991 all'Associazione degli Industriali della Provincia di Ancona, per l'acquisizione di una porzione di immobile da utilizzare come Sede regionale. Poichè alla scadenza del termine previsto, la controparte non ha provveduto alla comunicazione del trasferimento della propria attività, la RAI ha ritenuto opportuno di non concedere ulteriori proroghe e di avvalersi della possibilità di recedere, come previsto dal contratto e pertanto ha recuperato l'acconto a suo tempo corrisposto, maggiorato degli interessi;

— le radiazioni nette di L. 2.514 milioni sono riferite, per L. 1.925 milioni, al valore netto dei beni eliminati dal processo produttivo per sopravvenuta obsolescenza, ovvero non più utilizzabili per avaria, senescenza ecc. e, per L. 589 milioni, al valore netto dei materiali diversamente destinati (trasferimenti in conto lavorazione di materiali da sottoporre a modifiche tecniche, rettifiche contabili ecc.); il valore netto relativo ai materiali del primo gruppo ha inciso sul conto economico dell'esercizio al pari dei ricavi conseguiti attraverso la loro alienazione e la cessione dei relativi rottami.

Fra i cespiti alienati figurano alcune unità immobiliari distribuite in tre insediamenti, vendute a soggetti diversi, estranei al gruppo IRI, per complessive L. 2.711 milioni. Il valore di libro dei cespiti ceduti ammonta a L. 1.024 milioni al netto degli ammortamenti, la relativa plusvalenza è quindi di L. 1.687 milioni.

Ai sensi dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n. 72, si precisa che, al 31 dicembre 1994, risultano iscritti fra le *immobilizzazioni materiali*, in attuazione delle leggi 2 dicembre 1975

n. 576 e 19 marzo 1983 n. 72, beni rivalutati per L. 246.481 milioni lorde, il cui costo di acquisizione ammontava a L. 345.677 milioni. In tali partite figurano terreni ed immobili acquistati entro il 31 dicembre 1946, il cui valore lordo di L. 1.487 milioni è comprensivo della rivalutazione di cui alla legge 11 febbraio 1952 n. 74. È inoltre da segnalare la rivalutazione di immobili operata a norma della legge 413/1991 per un valore complessivo lordo di L. 164.344 milioni ed, infine, quelli rivalutati nel bilancio 1993 per L. 1.034.864 milioni lorde a norma del D.L. 29 aprile 1994 n. 263, reiterato, in ultimo, con D.L. 28 febbraio 1995 n. 56.

Con riferimento a quest'ultima operazione, si precisa che la base per il calcolo dell'ammortamento è costituita, per gli immobili in questione, dal valore lordo a libro comprensivo dell'incremento contabilizzato nel 1993, in seguito alla rideterminazione dei valori iscritti in bilancio, realizzata con le modalità illustrate nell'esercizio di competenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Esprimono i costi degli impieghi durevoli di natura finanziaria e le re-

lative rivalutazioni, al netto delle componenti di svalutazione richiamate in sede di commento delle singole appostazioni.

Partecipazioni:

iscritte con riguardo ai criteri illustrati al paragrafo 2/d, ammontano a L. 172.754 milioni e registrano gli investimenti in azioni o in quote di capitale di imprese anche consortili. Lo stato patrimoniale ne rappresenta il valore in voci distinte, articolate per livelli di controllo decrescenti.

Le componenti di valore delle partecipazioni, la loro distribuzione fra le singole partecipate e le operazioni del periodo sono dettagliatamente rappresentate nelle Tabb. 3 e 4. La Tab. 5 espone l'elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate ai sensi dell'art. 2427, punto 5 c.c.

Il bilancio consolidato di gruppo al 31 dicembre 1994 evidenzia un patrimonio netto di L. 448.260 milioni al lordo della perdita consolidata di L. 13.875 milioni.

In ordine agli eventi più significativi del periodo si segnala quanto segue:

partecipazioni in imprese controllate

- **NUOVA ERI S.p.A.** (100% RAI): in seguito alle delibere assembleari del 31 gennaio 1994 e 26 aprile 1994, si è dato corso al ripianamento delle perdite 1992 e 1993 mediante il totale utilizzo del capitale sociale e delle riserve per L. 1.095 milioni; l'ulteriore deficit di L. 25.215 milioni è stato coperto utilizzando integralmente lo specifico accantonamento al *fondo per rischi e oneri*. La perdita di L. 5.070 milioni, subita nel periodo 1° gennaio-31 marzo 1994, è stata ripianata con addebito al conto economico dell'esercizio; contemporaneamente il capitale sociale è stato ricostituito nella misura di L. 5.000 milioni, come da delibera assembleare del 26 aprile 1994. Inoltre, l'Assemblea degli azionisti del 29 agosto 1994 ha deliberato il ripianamento della perdita accertata nel periodo 1° aprile-30 giugno 1994 pari a L. 4.790 milioni, con addebito al conto economico e contestuale ricostituzione del *capitale sociale*. Ed infine in data 3 novembre 1994 l'Assemblea degli azionisti ha deliberato il ripianamento della perdita registrata nel periodo 1° luglio-30 settembre 1994

Tab. 3
Immobilizzazioni finanziarie.
Partecipazioni e versamenti
in c/partecipazioni

(milioni di lire)		31.12.1993				Variazioni dell'esercizio				31.12.1994			
		Costi	Rivalut.	Valore Svalutaz. a bilancio	Acquisiz. Sottoscriz.	Alienaz.	Riclass.	Svalutaz. (-) e Ripristini di valore (+)	Ripianam. e Ricost. di capitale	Costi	Rivalutaz.	Valore Svalutaz. (a) a bilancio	
Partecipazioni in imprese controllate													
In Italia													
Nuova Eri SpA	1.000	—	(1.000)	0	4.000	—	—	(20.334)	16.334	5.000	—	(5.000)	0
Nuova Fonit Cetra SpA	4.188	—	(4.188)	0	312	—	—	(11.548)	11.236	4.500	—	(4.500)	0
Sacis SpA	1.000	—	(1.000)	0	2.000	—	—	—	1.000	3.000	—	—	3.000
Sipra SpA	3.880	1.817(b)	(5.697)	0	18.303	—	—	(24.000)	5.697	24.000	—	(24.000)	0
All'estero													
Rai Corporation	577	—	(429)	148	—	—	—	28	—	577	—	(401)	176
San Marino RTV SpA	500	—	—	500	—	—	—	—	—	500	—	—	500
	<u>11.145</u>	<u>1.817</u>	<u>(12.314)</u>	<u>648</u>	<u>24.615</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(55.854)</u>	<u>34.267</u>	<u>37.577</u>	<u>—</u>	<u>(33.901)</u>	<u>3.676</u>
Partecipazioni in imprese collegate													
Auditel srl	20	—	—	20	—	—	—	—	—	20	—	—	20
Labia Services SpA	58.800	—	(1.055)	57.745	—	—	—	(302)	—	58.800	—	(1.357)	57.443
Telespazio SpA	12.700	97.300 (c)	—	110.000	—	—	(110.000) (d)	—	—	—	—	—	—
	<u>71.520</u>	<u>97.300</u>	<u>(1.055)</u>	<u>167.765</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(110.000)</u>	<u>(302)</u>	<u>—</u>	<u>58.820</u>	<u>—</u>	<u>(1.357)</u>	<u>57.463</u>

(a) Al netto delle riconsistuzioni di capitale

(b) Rivalutazione ex L. 19 marzo 1983 n. 72.

(c) Rivalutazioni:
 — ex L. 19 marzo 1983 n. 72 1.620
 — ex D.L. 29 aprile 1994 n. 263 95.680
97.300

(d) Tra le «partecipazioni in altre imprese»

Tab. 4
Immobilizzazioni finanziarie.
Partecipazioni e versamenti
in c/partecipazioni

(milioni di lire)

31.12.1993

Variazioni dell'esercizio

31.12.1994

	Costi	Rivalut.	Svalutaz.	Valore a bilancio	Acquisiz. Sottoscriz.	Alienaz.	Riclass.	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+)	Ripianam. e Ricost. di capitale	Costi	Rivalutaz.	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio
Partecipazioni in altre imprese													
CEMEI	500	—	(135)	365	108	—	—	(126)	—	608	—	(261)	347
CISAE	7	—	—	7	—	—	—	(1)	—	7	—	(1)	6
CITAD	100	—	—	100	—	—	—	(48)	—	100	—	(48)	52
CUD	150	—	(150)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Euronews Editorial	1.162	—	(1.162)	0	—	—	31	—	—	1.162	—	(1.131)	31
Europe News Operations	..	—	—	..	—	—	—	—	—	..	—	—	..
Expo Genova 92	100	—	(87)	13	—	—	—	(2)	—	100	—	(89)	11
Finsiel SpA	—	—	—	—	—	—	628	—	—	628	—	—	628
IFAP IRI SpA	305	—	—	305	—	—	—	(2.255)	1.950 (b)	305	—	(305)	0
IRJ Management SpA	14	—	(2)	12	—	—	—	—	—	14	—	(2)	12
Italsiel SpA (c)	628	—	—	628	—	—	(628)	—	—	—	—	—	—
Nettuno	40	—	—	40	—	—	—	—	—	40	—	—	40
Pegaso (d)	50	—	—	50	—	(50)	—	—	—	—	—	—	—
Sicuir	1	—	—	1	—	—	—	—	—	1	—	—	1
Telecom Italia SpA	—	—	—	—	—	—	110.000 (e)	—	—	110.000	—	—	110.000
TV Internazionale SpA	1.000	—	(1.000)	0	—	—	—	37	450	1.000	—	(513)	487
	<u>4.057</u>	<u>—</u>	<u>(2.536)</u>	<u>1.521</u>	<u>108</u>	<u>(50)</u>	<u>110.031</u>	<u>(2.395)</u>	<u>2.400</u>	<u>113.965</u>	<u>—</u>	<u>(2.350)</u>	<u>111.615</u>
Versamenti in c/partecipazioni													
<i>Imprese controllate</i>													
Nuova Eri SpA	39	—	(39)	0	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<i>Altre imprese</i>													
Europe News Operations	—	—	—	—	6.547	—	(31)	(6.516)	—	6.547	—	(6.547)	0
	<u>39</u>	<u>—</u>	<u>(39)</u>	<u>0</u>	<u>6.547</u>	<u>—</u>	<u>(31)</u>	<u>(6.516)</u>	<u>—</u>	<u>6.547</u>	<u>—</u>	<u>(6.547)</u>	<u>0</u>

(a) Al netto delle ricostituzioni di capitale.

(b) In conto copertura perdite della liquidazione.

(c) Fusione per incorporazione dall'1.7.1994 In Finsiel SpA.

(d) La partecipazione è stata annullata per la liquidazione del consorzio.

(e) Da «Partecipazioni in imprese collegate».

Tab. 5
Elenco delle partecipazioni
in imprese controllate e collegate

(milioni di lire)

	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto partecipata (1)	Utile (perdita) (1)	Quota partecipaz. (%)	Quota corrispond. p.n. partecipata (A)	Valore di carico (B)	Valore di carico eccedente (B - A) (*)
Imprese controllate								
<i>In Italia</i>								
Nuova Eri SpA	Torino	5.000	(153)	(20.487)	100,00	(153)	—	153
Nuova Fonit Cetra SpA (2)	Milano	5.000	(1.246)	(14.077)	90,00	(1.121)	—	1.121
Sacis SpA	Roma	3.000	3.246	246	100,00	3.246	3.000	—
Sipra SpA	Torino	8.000	(30.481)	(54.481)	100,00	(30.481)	—	30.481
<i>All'estero</i>								
Rai Corporation	New York	815 (3)	248 (4)	39 (5)	100,00	248	176	—
San Marino RTV SpA	S. Marino	1.000	1.000	—	50,00	500	500	—
							3.676	
Imprese collegate								
<i>In Italia</i>								
Auditel SpA	Milano	60	567	44	33,00	187	20	—
Labia Services SpA	Roma	120.000	117.230	(616)	49,00	57.443	57.443	—
							57.463	

(*) Solo per valori positivi.

(1) Risultante dal bilancio al 31.12.1994.

(2) Capitale sociale statutario di L. 5.000 milioni; la quota non sottoscritta dall'azionista di minoranza al 31.12.1994 di L. 424 milioni è stata versata in data 28.3.1995. I valori di patrimonio netto sono rappresentati al lordo di tale versamento.

(3) \$ 500.000 al cambio del 31.12.1994 di L. 1.629,74.

(4) \$ 152.204 al cambio del 31.12.1994 di L. 1.629,74.

(5) \$ 24.010 al cambio del 31.12.1994 di L. 1.629,74.

pari a L. 5.474 milioni mediante addebito al conto economico e contestuale ricostituzione del *capitale sociale*.

La società espone una perdita complessiva dell'esercizio 1994 di L. 20.487 milioni. Al netto dei ripianamenti effettuati in corso d'anno di L. 15.334 milioni, la differenza di L. 5.153 milioni ha determinato l'azzeramento della partecipazione di L. 5.000 milioni e l'ulteriore deficit di L. 153 milioni è stato accantonato al *fondo per rischi e oneri*.

- **NUOVA FONIT CETRA S.p.A.** (90% RAI): in seguito a delibera assembleare del 29 aprile 1994, si è provveduto a ripianare, pro-quota, la perdita del 1993 e l'ulteriore deficit azzerando il valore della partecipazione, pari a L. 4.188 milioni, ed utilizzando il *fondo per rischi e oneri* per L. 1.391 milioni. Nella stessa sede, la perdita pro-quota subita nel periodo 1° gennaio-28 febbraio 1994, pari a L. 376 milioni (complessivamente L. 418 milioni), è stata ripianata con addebito al conto economico e contestualmente è stato ricostituito il *capitale sociale* nella misura di L. 5.000 milioni (quota RAI L. 4.500 milioni).

È stato altresì deliberato che la nostra società sarebbe stata disposta a versare anche la somma dovuta dal socio Bacchini a titolo di sanatoria perdite, subordinatamente al mancato esercizio del diritto di opzione dello stesso e di voler esercitare il diritto di prelazione dell'azionista Bacchini sull'azione che dovesse risultare inoptata e ciò ai sensi dell'art. 2441 c.c.

Non essendo stato esercitato nei termini previsti il diritto di opzione, in data 28 luglio 1994 si è provveduto al versamento e alla conseguente acquisizione di n. 1 azione.

Inoltre, l'Assemblea degli azionisti del 26 agosto 1994 ha deliberato il ripianamento della perdita relativa al periodo 1° marzo-30 giugno 1994 per L. 2.855 milioni (complessivamente L. 3.172 milioni); l'effetto della operazione ha comportato il relativo abbattimento del *capitale sociale*, mediante riduzione del valore nominale delle azioni. La successiva ricostituzione del *capitale sociale* e la modifica del valore nominale delle azioni ha prodotto l'emissione di nuove azioni. Ed infine il 21 dicembre 1994 l'Assemblea degli azionisti ha deliberato la co-

pertura della perdita accertata nel periodo 1° luglio-31 ottobre 1994 per L. 3.817 milioni (complessivamente L. 4.241 milioni) con addebito al conto economico e contemporanea ricostituzione del *capitale sociale*.

La società presenta una perdita d'esercizio complessiva a carico RAI di L. 12.669 milioni (globalmente L. 14.077 milioni).

Al netto dei ripianamenti effettuati dalla nostra società nel corso dell'esercizio pari a L. 7.048 milioni, la differenza di L. 5.621 milioni ha determinato la svalutazione della partecipazione di L. 4.500 milioni e l'ulteriore deficit di L. 1.121 milioni è stato accantonato al *fondo per rischi e oneri*.

- **SACIS S.p.A.** (100% RAI): l'Assemblea degli azionisti del 28 aprile 1994 ha deliberato il ripianamento della perdita 1993 mediante il totale utilizzo del *capitale sociale* e delle *riserve* per L. 2.305 milioni; l'ulteriore deficit di L. 2.746 milioni è stato coperto utilizzando integralmente lo specifico accantonamento registrato al *fondo per rischi e oneri*. Nella stessa sede il *capitale sociale* è stato ricostituito per un valore di L. 3.000 milioni.

La società ha chiuso l'esercizio 1994 con un utile di L. 246 milioni.

- **SIPRA S.p.A. (100% RAI):** l'Assemblea degli azionisti del 27 aprile 1994 ha deliberato il ripianamento della perdita 1993 mediante il totale utilizzo del *capitale sociale* e delle *riserve* per complessive L. 99.972 milioni; l'ulteriore deficit di L. 15.999 milioni è stato coperto utilizzando lo specifico accantonamento al *fondo per rischi e oneri*. Nella stessa sede, è stata inoltre, deliberata la ricostituzione del *capitale sociale* di L. 8.000 milioni integrato da un fondo sovrapprezzo azioni di L. 16.000 milioni. La società ha chiuso l'esercizio 1994 con una perdita di L. 54.481 milioni che ha inciso sul conto economico della nostra società. Gli effetti della suddetta perdita sono stati accantonati per L. 24.000 milioni allo specifico *fondo svalutazioni partecipazioni* e per la parte eccedente sono stati accantonati per L. 30.481 milioni al *fondo per rischi e oneri*. Il nostro Consiglio di amministrazione nella seduta del 9 febbraio 1995 ha deliberato di erogare un finanziamento di L. 52.000 milioni in conto copertura perdite esercizio 1994.

- **RAI CORPORATION Inc. (100% RAI):** la società ha chiuso l'esercizio 1994 con un utile di \$ 24.010; conseguentemente è stato operato un assorbimento del *fondo svalutazione partecipazioni* di L. 28 milioni riferibili al cambio di carico della partecipazione nel bilancio RAI. L'effetto di tale operazione ha consentito la riduzione del *fondo svalutazione partecipazioni* a L. 401 milioni (al 31 dicembre 1993: L. 429 milioni) ed inoltre la riduzione del *fondo per rischi e oneri* a L. 166 milioni (al 31 dicembre 1993: L. 205 milioni), al fine di allineare il corso del cambio al 31 dicembre 1994 delle residue perdite pregresse rispetto a quello di carico.

- **SAN MARINO RTV S.p.A. (50% RAI):** la società, costituita in data 8 agosto 1991 tra RAI e E.R.A.S - Ente di Radiodiffusione Sanmarinese — a norma legge 9 aprile 1990 n. 99 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva, ha chiuso in pareggio l'esercizio 1994. Considerato che non si registrano operazioni sul capitale, il valore a bilancio della partecipazione RAI resta invariato rispetto al 1993.

partecipazioni in imprese collegate

- **AUDITEL S.r.l. (33% RAI):** la società chiude l'esercizio 1994 con un utile di L. 44 milioni. Considerato che non si registrano operazioni sul capitale, il valore a bilancio della partecipazione RAI resta invariato rispetto al 1993.

- **LABIA SERVICES S.p.A. (49% RAI):** al 31 dicembre 1994 la partecipazione in Labia Services ammonta a L. 58.800 milioni — corrispondenti al valore nominale di azioni possedute n. 5.880.000 — interamente versate. Detta partecipazione risulta rettificata da un apposito fondo svalutazione nella misura di L. 1.357 milioni, riconducibili alle quote di nostra competenza delle perdite subite negli esercizi 1992, 1993 e 1994, rispettivamente per L. 477 milioni, L. 578 milioni e L. 302 milioni.

partecipazioni in altre imprese

- **CEMEI - Consorzio di ricerca per l'Editoria Multimediale Elettronica Interattiva:** il fondo consortile di L. 1.500 milioni è stato sottoscritto dalla RAI per L. 500 milioni, delle quali L. 285

milioni già versate. La restante somma di L. 215 milioni, equivalente ai decimi relativi all'ultimo aumento del fondo consortile non ancora richiamati, è iscritta fra i *Debiti* in conto «decimi da versare». Il consorzio è stato posto in liquidazione dall'Assemblea dei consorziati del 29 luglio 1993. In data 1° marzo 1994 è stato formalizzato il recesso di uno dei tre consorziati; gli effetti patrimoniali di questa operazione sono recepiti nel bilancio 1994; conseguentemente il fondo consortile è passato a L. 608 milioni e per contro i *Debiti* in conto «decimi da versare» sono stati integrati a L. 323 milioni. La perdita subita nell'esercizio per complessive L. 118 milioni e la perdita 1993 per complessive L. 403 milioni, hanno determinato un ulteriore accantonamento di L. 126 milioni a carico RAI. La partecipazione risulta pertanto svalutata per L. 261 milioni.

- **CISAE** - Consorzio Italiano per lo Sviluppo dell'Alta definizione Europea: il consorzio, costituito in data 8 febbraio 1990, ha per oggetto la disciplina ed il

coordinamento delle attività per la ricerca di un sistema televisivo ad alta definizione da svilupparsi nell'ambito e secondo le direttive del progetto EU-95. Il contributo iniziale RAI di L. 7 milioni per la costituzione del fondo consortile risulta rettificato di L. 1 milione mediante accantonamento allo specifico *fondo svalutazione altre partecipazioni*.

- **CITAD** - Consorzio Italiano Terminali ad Alta Definizione: costituito il 2 marzo 1990, ha per oggetto lo svolgimento di attività dirette alla ricerca, allo sviluppo ed all'acquisizione di tecnologie dei terminali ad alta definizione; la partecipazione RAI di L. 100 milioni risulta rettificata di L. 48 milioni, accantonati nell'esercizio 1994 al *fondo svalutazione altre partecipazioni* per la quota della perdita di nostra competenza.

- **EURONEWS EDITORIAL**: società anonima di diritto francese con sede a Ecully (Lione) è stata costituita nel 1992 allo scopo di realizzare un'emittente televisiva multilingue a vocazione europea, per la diffusione di notiziari via satellite nel rispetto

dei principi UER nel campo dell'informazione. L'operatività di Euronews Editorial viene espletata attraverso un'entità giuridica distinta, denominata Europe News Operations, di cui si dirà in seguito. Il capitale sociale è costituito da n. 276.301 azioni di F.F. 100 ciascuna; la quota RAI di n. 44.755 azioni rappresenta il 16,2%.

L'Assemblea degli azionisti del gruppo Euronews del 19 dicembre 1994 ha deliberato l'aumento di capitale di Europe News Operations da F.F. 12.600.000 a F.F. 62.000.000. Al 31 dicembre 1994 la quota RAI di partecipazione al gruppo Euronews, in seguito alle operazioni effettuate risulta del 23,7%, rispetto al 16,2% relativa al 31 dicembre 1993.

L'effetto delle perdite 1993 e 1994 esposte dal gruppo Euronews di F.F. 143.521.692 — la quota RAI F.F. 29.937.358, equivalenti a L. 10.310 milioni al cambio corrente al 31 dicembre 1994 — ha gravato nel bilancio 1993 per L. 2.617 milioni e per L. 7.693 milioni nel bilancio 1994. L'importo di L. 7.693 milioni è stato accantonato per L. 6.516 milioni al *fondo svalutazione*

tazione versamenti in conto partecipazioni e per la quota eccedente per L. 1.177 milioni al *fondo rischi e oneri*.

Il Consiglio di amministrazione RAI, nella seduta del 17 novembre 1994, ha approvato il riequilibrio economico del gruppo Euronews.

L'effetto di tale operazione ha portato ad una diversa esposizione del *fondo svalutazione partecipazioni*, conseguentemente la partecipazione RAI in Euronews Editorial di L. 1.162 milioni risulta svalutata di L. 1.131 milioni.

- **EUROPE NEWS OPERATIONS:** società anonima di diritto francese con sede a Ecully (Lione), costituita nel 1992, contestualmente con Euronews Editorial, allo scopo di realizzare servizi informativi da diffondere via satellite. Come approvato dall'Assemblea straordinaria degli azionisti, nella seduta del 19 dicembre 1994, il capitale sociale di Europe News Operations è stato aumentato da F.F. 12.600.000 a F.F. 62.000.000. La partecipazione RAI è salita da n. 1 azione a n. 104.141 azioni per un valore di F.F. 10.414.100. Non essendo state completate

tutte le formalità giuridiche entro il 31 dicembre 1994, la RAI ha iscritto il proprio versamento di L. 2.919 milioni alla voce *versamenti in conto partecipazioni*. Si rimanda a tale voce per il commento delle operazioni effettuate.

- **EXPOGENOVA '92** - Consorzio per le manifestazioni del 5° centenario della scoperta dell'America, in liquidazione dal 29 aprile 1993. Al 31 dicembre 1994 il consorzio espone una perdita di L. 40 milioni. La partecipazione RAI di L. 100 milioni risulta proporzionalmente svalutata di L. 89 milioni. L'onere sul nostro conto economico per l'esercizio 1994 è stato di L. 2 milioni.
- **FINSIEL** - Consulenza e applicazioni informatiche S.p.A.: la società dal 1° luglio 1994, in esecuzione delle formalità previste dall'art. 2504 bis c.c., ha incorporato con atto di fusione la società AGRISIEL S.p.A., TECSIEL S.p.A e ITALSIEL S.p.A. A seguito di tale fusione, la RAI già proprietaria di n. 43.879 azioni della ITALSIEL, con il rapporto di cambio fissato nell'atto di fusione ha iscritto nel proprio bilancio la nuova par-

tecipazione per n. 10.633 azioni (valore nominale lire 100.000 cadauna).

L'effetto di tale operazione non ha determinato alcuna variazione nel valore di carico della partecipazione, iscritta nel bilancio 1993 per L. 628 milioni nei confronti di ITALSIEL.

- **IFAP-IRI** - Servizi per la formazione, società consortile per azioni. Il 20 dicembre 1994 l'Assemblea degli azionisti ha deliberato la messa in liquidazione. Tale provvedimento ha comportato per quanto di nostra competenza effetti sul conto economico per L. 2.255 milioni, riconducibili al versamento di L. 1.950 milioni in conto copertura perdite della liquidazione e di L. 305 milioni per la totale svalutazione della partecipazione.
- **IRI Management** - Società consortile per azioni: costituita da IRI e IFAP-IRI il 14 aprile 1993 allo scopo di promuovere, organizzare e gestire la formazione, l'assistenza e lo sviluppo professionale e culturale di dirigenti, quadri e tecnici nell'interesse dei soci e delle aziende da essi partecipate, è stata dotata di un

capitale di L. 200 milioni, ripartito in 200.000 azioni da L. 1.000 ciascuna. In data 12 luglio 1993 la RAI ha acquistato alla pari 13.750 azioni da IFAP-IRI. Al 31 dicembre 1993 la società chiude l'esercizio con una perdita di L. 28 milioni. Conseguentemente la partecipazione RAI, originariamente iscritta per L. 14 milioni, è stata svalutata pro-quota di L. 2 milioni. I dati sopra riportati sono rimasti invariati per l'esercizio 1994.

- **NETTUNO** - Consorzio per la realizzazione di università a distanza: la partecipazione RAI di L. 40 milioni resta invariata rispetto al 1993.

- **PEGASO** - Centro servizi telemultimediali per la formazione e l'informazione: in liquidazione dal 19 febbraio 1992. L'Assemblea dei consorziati il 12 luglio 1994 ha approvato il bilancio finale di liquidazione chiuso il 22 giugno 1994, mediante azzeramento del capitale netto di liquidazione; conseguentemente è stata azzerata la nostra partecipazione il cui effetto ha prodotto sul conto economico una sopravvenienza passiva di L. 50 milioni.

- **SICUIR** - Société Immobilière du Centre de contrôle technique de l'Union Internationale de Radiodiffusion: la partecipazione RAI ammonta a F.B. 46.875 a fronte di un capitale sociale di F.B. 1,250 milioni. In seguito alla decisione di liquidare la società, l'Assemblea degli azionisti, in data 27 maggio 1993, ha approvato il bilancio al 31 marzo 1993 che espone un patrimonio netto di F.B. 1,9 milioni. La partecipazione RAI di L. 1 milione è pertanto rimasta invariata rispetto al 1993 nelle more degli effetti conseguenti alla liquidazione.

- **TELECOM ITALIA** S.p.A.- Sorta formalmente con effetto giuridico il 18 agosto 1994, in seguito alle deliberazioni di fusione per incorporazione in SIP, in breve TELECOM ITALIA, assunta il 19 maggio 1994 dalle assemblee straordinarie delle società: IRI TEL - ITALCABLE - SIRM e TELESPIAZIO.

In relazione al concambio azionario fissato nell'atto di fusione in n. 2 azioni ordinarie SIP per ogni azione TELESPIAZIO, la RAI proprietaria di n. 13.400.000 azioni di TELESPIAZIO ha ricevuto nei termini

concordati n. 26.800.000 azioni TELECOM ITALIA da nominali lire 1.000 ciascuna. L'effetto di tale operazione non ha originato alcuna variazione nel valore di carico della partecipazione, iscritta nel bilancio 1993 per L. 110.000 milioni nei confronti di TELESPIAZIO, conseguente alla rivalutazione di L. 95.680 milioni, operata in esecuzione delle disposizioni di cui al D.L. 263/94.

La quotazione ufficiale di mercato di TELECOM ITALIA al 30 dicembre 1994 è fissata in lire 4.152 per azione che rapportata al numero di azioni possedute esprime un valore complessivo di L. 111.274 milioni.

- **TV Internazionale** S.p.A.- La RAI partecipa alla compagine azionaria nella misura del 10%. L'Assemblea degli azionisti del 31 gennaio 1994 ha deliberato il ripianamento delle perdite registrate dalla società al 31 ottobre 1993 pari a L. 7.061 milioni; di conseguenza si è provveduto al ripianamento della propria quota di L. 706 milioni, utilizzando per L. 256 milioni il fondo rischi e oneri e per L. 450 milioni il fondo svalutazione partecipazioni.

Inoltre l'Assemblea del 28 aprile 1994 ha deliberato il riporto delle residue perdite 1993 non ripianate per L. 5.498 milioni; l'effetto dell'operazione ha generato una svalutazione della partecipazione pari a L. 550 milioni registrata sul bilancio RAI 1993. L'esercizio 1994 si è chiuso con un utile di L. 368 milioni complessivamente (quota RAI L. 37 milioni). L'utile conseguito ha consentito di assorbire parzialmente il *fondo svalutazioni partecipazioni* passando da L. 550 milioni a L. 513 milioni.

Versamenti in conto partecipazioni
per complessive L. 6.547 milioni così articolati:

- iscritti per L. 2.919 milioni riferiti al consolidamento, in quota capitale, dell'anticipazione pubblicitaria 1993 corrisposti da Elvitalia S.p.A. - in liquidazione, al gruppo Euronews. Tale credito è stato rilevato dalla RAI in data 10 ottobre 1994 e registrato in conto aumenti di capitale verso EUROPE NEWS OPERATIONS nelle more dell'autorizzazione relativa a quanto deliberato dall'Assemblea degli azionisti del gruppo Euronews in data 19 dicembre 1994;

- iscritti per L. 3.628 milioni, pari a F.F. 12.100.000, versati dalla nostra società nel 1994 in conto ripianamento perdite, come previsto dalla delibera del Consiglio di amministrazione RAI del 17 novembre 1994. In considerazione delle perdite subite dal gruppo Euronews e del deficit patrimoniale che ne è derivato nel 1994 di F.F. 87.987.169 — quota RAI F.F. 20.852.959 — i suddetti interventi di L. 2.919 milioni e di L. 3.628 milioni sono integralmente rettificati dal *fondo svalutazione versamenti in conto partecipazioni* di L. 6.547 milioni, di cui L. 31 milioni già stanziati nel 1993.

Crediti:

derivano dalla concessione di finanziamenti a medio/lungo termine e dal versamento di depositi cauzionali. La Tab. 6 ne illustra la composizione e le operazioni registrate nel 1994, secondo la seguente articolazione:

- *crediti verso imprese controllate:* iscritti per L. 13.383 milioni (al 31 dicembre 1993: L. 13.861 milioni) si compongono, per L. 2.700 milioni, del residuo credito iscritto verso Publicitas —

in liquidazione (100% Sipra) in relazione al finanziamento concesso per l'acquisto degli schermi elettronici installati nello Stadio Olimpico di Roma e, per L. 10.683 milioni, del residuo credito erogato a San Marino RTV per la copertura dei fabbisogni indotti dall'installazione degli impianti di produzione e trasmissione. Tale finanziamento è coperto da un analogo prestito erogato alla RAI a questo specifico scopo dalla Cassa Depositi e Prestiti, ai medesimi tassi di interesse ed alle stesse condizioni di rimborso, a norma della legge 99/90 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva.

- *crediti verso altri:* iscritti per L. 12.832 milioni (al 31 dicembre 1993: L. 22.684 milioni) sono in massima misura da ascrivere a prestiti erogati a dipendenti nel 1992 in alternativa ad aumenti retributivi, in forza di accordi collettivi; i *crediti verso altri* risultano svalutati per L. 2.654 milioni.

Le Tabb. 14 e 15 illustrano la distribuzione dei sopra indicati

Tab. 6
Immobilizzazioni finanziarie.
Crediti

(milioni di lire)

31.12.1993					Variazioni dell'esercizio				31.12.1994				
	Nominale	Rivalut.	Fondi svalutaz. (a)	Valore a bilancio	Erogaz.	Riclass.	Rimborsi	Accanton. ai fondi (a)		Nominale	Rivalut.	Fondi svalutaz. (a)	Valore a bilancio
Verso imprese controllate:													
— Publicitas	2.700	—	—	2.700	—	—	—	—	2.700	—	—	—	2.700
— San Marino RTV (b)	11.161	—	—	11.161	—	—	(478)	—	10.683	—	—	—	10.683
Verso altri:													
— dipendenti	16.012	—	—	16.012	342	—	(7.030)	—	9.324	—	—	—	9.324
— depositi cauzionali	2.605	—	—	2.605	162	—	(259)	—	2.508	—	—	—	2.508
— Ponteco	2.413	—	(346)	2.067	241 (c)	—	—	(2.308)	2.654	—	(2.654)	—	0
— GE.CI.	2.000	—	—	2.000	—	—	(1.000)	—	1.000	—	—	—	1.000
	<u>36.891</u>	<u>—</u>	<u>(346)</u>	<u>36.545</u>	<u>745</u>	<u>—</u>	<u>(8.767)</u>	<u>(2.308)</u>	<u>28.869</u>	<u>—</u>	<u>(2.654)</u>	<u>—</u>	<u>26.215</u>

(a) Di cui interessi di mora

(346)

(241)

(587)

(b) Finanziamento coperto da un equivalente prestito erogato dalla Cassa DD.PP.

(c) Interessi maturati e capitalizzati.

Tab. 7
Immobilizzazioni finanziarie.
Altri titoli

(milioni di lire)

31.12.1993					Variazioni dell'esercizio				31.12.1994				
	Costi	Rivalut.	Svalutaz.	Valore a bilancio	Acquisiz.	Rimborsi	Rivalut.	Svalut. (-) Riprist. di valore (+)		Costi	Rivalut. (a)	Svalutaz.	Valore a bilancio
Titoli a reddito fisso:													
— CCT	1.173	—	—	1.173	575	—	21	(3)	1.748	21	(3)	—	1.766
— Cartelle fondiarie	446	—	(74)	372	—	(70)	—	(24)	376	—	(98)	—	278
	<u>1.619</u>	<u>—</u>	<u>(74)</u>	<u>1.545</u>	<u>575</u>	<u>(70)</u>	<u>21</u>	<u>(27)</u>	<u>2.124</u>	<u>21</u>	<u>(101)</u>	<u>—</u>	<u>2.044</u>

(a) Per scatti di emissione e di negoziazione

21